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Amerikos Lietuvių Taut. Są 
jungos 8 skyrius Trijų Karalių 
šventėje buvo suruošę Lietuvių 
svetainės salėje pobūvį, į kurį 
atsilankė nemaža žmonių. Tik 
susirinkusieji labai apgailesta
vo, kad nepasirodė "Trys kara
liai" su savo prakalbomis. O 
jais turėjo būti: Markelis — 
serž. Uznys iš Chicagos, Gaspa
ras — kap. Petraitis iš Chica

gos ir Baltazaras — kap. Kai
riūkštis iš Newark, N. J. Trys 
karaliai negalėjo dalyvauti, nes 
du iš jų buvo užimti savo kari
nėse tarnybose. Tačiau savo 
pranešime E. Armanavičienė 
pabrėžė, kad kitą kartą, kai bus 
rengiamas ALTS pobūvis, tas 
nepasikartos ir programoje nu
matyti pasirengimai bus įvyk
dyti. 

PADĖKOS VAKARAS 
Sausio 27 d. naujieji ateiviai 

Lietuvių svetainėje ruošia savo 
geradariams padėkos vakarą. 

BALTIMORĖS KREPŠININKAI 
JAU PASIRODĖ 

'Pereitų metų pabaigoje prie 
Atletų klubo įsisteigė naujųjų 
ateivių jaunių krepšinio koman
da. Jų tarpe yra ir vienas čia 
jau gimęs jaunuolis. Klubo va
dovybė aprūpino komandą uni
formomis ir kitomis reikalin

gomis sporto reikmenimis it lei
džia naudotis ir sale. 

Š. m. sausio 5 d. komanda 
turėjo pirmą susitikimą su vie
tine South Western Police Club 
komanda ir po įtemptos bei sun
kios kovos lietuviai rungtynes 
laimėjo santykiu 31:30 (23:16). 

Komandą sudaro šie jaunuo
liai: R. A. česonis (k-dos kapi
tonas), Vaitkevičius I, Vaitke
vičius II, V. Dūlys, T. Rossman, 
A. Meidūnas, A.. Bačanskas, J. 
Gražys ir A. Veliuona. 

A. <5. 

"Visokių yr - visokių reik" 

Štai KODĖL ir KAIP turėtumėt 
TAUPYTI NATŪRALŲ GASĄ 

kiek tik įmanoma! 
Nepaprasta krašto padėtis — toli už vietinės 
kontrolės ribų — plius šalčiausi iš daugelio 
metų lapkritis ir gruodis aštriai paliete 
East Ohio pajėgumą aprūpinti gasu visus 
pareikalavimus. 

Nežiūrint mūsų toli siekiančių planų ir 
įtemptų pastangų sudaryti pakankamas tie
kimo sąlygas, mes dabar susiduriame su 
galimybe daug didesnių pramoninių trūku
mų, negu pirmiau buvo numatyta. Visos 
didžiosios natūralaus gaso bendrovės Appa-
lachijos ir Didžiųjų Ežerų srityje yra tokioj 
pačioj padėty. 

Per pastaruosius 10 metų mes išleidome 
$74,500,000 — visa tai vien tik Ohio — sumą, 
didesnę, negu buvome išleidę per visus pir
muosius 40 savo veikimo metų. Mes pirkome 
plieno vamzdžius, kur tik galėjom; pernai 
East Ohio pirko vamzdžius net Anglijoj 
savo reikalams Amerikos Ruhre — kita va
riacija ''anglies siuntimo Į Newcastle". Mes 
taip pat skolinomės vamzdžius, kuriuos rei
kės vėliau pakeisti. 

Beveik du trečdaliai netūralaus gaso šiai 
sričiai dabar pareina iš Texaso, Kansaso, 
Oklahamos ir Luisianos. Šios žiemos snie
go nedaug tesutirpo Ohio, kai milžiniškos 
kompresinės stotys pradėjo pumpuoti bilio-

nus pėdų gaso iš pietvakarių i neapmatomus 
požeminius laukus Ohio, West Virginijoj ir 
Pennsylvanijoj. 

Kiekviena natūralaus gaso pėda, kurią 
tik buvo galima pirkti ir persiųsti, buvo su
kaupta šiuose milžiniškuose kontroliuoja
muose "sandėliuose", tūkstančiai pėdų po 
žeme. Mes nenuilstamai naudojame pinigus 
ir pastangas, kur tik jos galėjo užtikrinti 
daugiau gaso mūsų klijentams. 

Bet tų nepaprąstų pastangų nebūva gana. 

Visam krašte pietvakarinio gaso pareika
lavimas dabar didesnis, negu kada nors. Ne
paprasta krašto padėtis reikalauja visos 
galimos pagalbos pramonei. Tuo pačiu metu 
nuo mūsų nepareiną veiksniai kliudo mums 
gauti gaso tiek, kiek reikia patenkinti mūsų 
klijentams. 

Todėl, kad būtų užtikrintas vienodas ga
so teikimas apsaugos pasirengimams ir kad 
būtų aprūpinti mūsų vartotojai per likusią 
žiemos dali, mes turime kviesti visus nfSsų 
klijentus namų ir komercinėje srityje tuqjau 
sumažinti gaso vartojimą. 

Jūs galite sutaupyti gaso ir visdėlto iš
laikyti savo butus bei biznio vietas pakan-. 
kamame patogumo laipsnyje. 

ŠTAI KAIP JŪS GALITE ČIA PADĖTI: 
APSIRŪPINKIT izoliacija, langų užkamšo mis, durų apmušalais. Namuose, aprūpin
tuose tomis šilumos taupymo priemonėmis, jūs galite sutaupyti apie trečdalį suvarto
jamo gaso. • 

UŽDARYKIT nenaudojamus kambarius — ypaž antrojo aukšto miegamuosius. Suvy
niotas kilimas ar paklodė gali apsaugoti n uo šalto oro skverbimosi pro durų apačią. 
NEPERKŪRENKIT savo namų. Atminkit, kad galit sutaupyti apie 3'v  jūsų  kuro 
sąskaitose nuo kiekvieno laipsnio, kuriuo stunažiusii temperatūrą normalaus šildymo 
ribose. • • 

NEVARTOKIT virtuvės pečiaus butui šildyti... nevartokit gasinių kambarinių šil
dytuvų šalia pagrindinio pečiaus. 
XEEIKVOKIT karšto vandens... pataisvkft tašančiu* kranus. 
KITI ŠILUMOS TAUPYMO BŪDAI: apkalkite izoliuojančiu popierium rūsio lan
gus... nuleiskite langų užuolaidas vakarais iki apačios... apkalkite izoliuojančiomis 
popierio juostelėmis liuosus langus ir ply šius prie grindų ... padėkit kelis sluoksnius 
laikraštinio popierio po kilimais... niekad nedžiovinkite šlapių drabužių ant radia
torių ... jei turit prijungtą garažą, laiky kite jo duris visada uždaras. 

w 

ATMINKIT — rimtas gaso trūkumas šią žiemą gali daugelį palikti be darbo, su
kliudyti apsigynimo pasirengimus, pakenkti bizniui* pakenkti kaimynams, pa
kenkti jums. Jūsų bendradarbiavimas šiose gaso taupymo priemonese itin svarbus. 

™ lilXT OHIO as ™p«v 

Kitame puslapyje yra praneša
ma, kad paskutiniu laiku Dirvos 
skaitytojų šeima padidėja 242 
naujais nariais (pridėjus šios 
savaitės prieuglį, bus jau per 
250). Bet, kaip kiekvienoj šei
moj, yra ne tik gimstančių, bet 
ir mirštančių. Per tą patį laiką 
esame gavę jau arti 20 praneši
mų, kuriuose sakoma, kad dau. 
giau nebereikia tuo adresu siun
tinėti Dirvos. Priežastys vįso-
kios. Viename laiške angliškai 
rašo, kad skaitytojas jau prieš 
pusmetį mirė, kitame —* kad 
skaitytojo akys jau susilpnėjo 
(tokių bent keletas), kitame — 
kad jam jau užtenka angliškų 
laikraščių, vienas kitas pyksta, 
kad Dirva daugiau rašanti apie 
"dypukus", ne apie senuosius 
amerikiečius (vienas iš jų pride
da, kad visi laikraščiai ištvir. 
ko ir senuosius pamiršo), dar 
vienas praneša didelėmis raidė
mis, kad jis KATALIKAS, ir 
todėl jam Dirvos nereikia, ir tt. 

Vienas iš tokių atsisakančių 
tačiau mums atrodo ne visai pa
prastas, nes savo atsisakymą iš
dėstė labai plačiai. Nutarėm ir 
skaitytojams parodyt, kokio gal. 
vojimo žmonėse kartais pasitai
ko. štai tas laiškas: 

Gerbiamoji Dirva: — 

Kiek aš žinau, tai mano 
prenumerta už Dirvą nepoilgam 
pasibaigs. Su apgailestvimu tu
riu pasakyt, kad daugiau Dirvos 
neprenumeruosiu ir neskaitysiu. 
Aš įsitikinau, kad Dirva yra tik
tai ponų užgaidų patenkinimui 
lapas. Ponai su savo kvailys
tėms užpildo sieksninius straips
nius, o jei ka pakritikuoja, tai. 
daugiausia, tokias kritikas pa
dedat į gurbą. Tą padarėt ir su 
mano antruoju rašiniu "Juokis 
ir Voliokis" 

Mums, Amerikos lietu, 
viams (ne litu'viams, kaip kad 
Kauno kabaretų ponai šaukia), 
ta lietuviška spauda beveik ne
reikalinga. Jeigu mes ją prenu
meruojame ir skaitome, tai tik 
dėlto, kad palaikyt lietuvišku 
spaudą. O jei kuri spauda už
pildyta tiktai ponų kvailystėms, 
tai mes neturime nė mažiausio 
noro tokią spaudą palaikyt. 

Jums, gerbiamiejai, jau 
daug skaitytojų rašė, kad me3_ 
kite iš Dirvos netikusius raštus. 
O aš irgi buvau rašęs kaipo gero 
vėlindamas laikraščiui, tai už 
tai gavau tiktai išbart; o kitiis 
rašinys — į gurbą. 

Ar "Juokis ir voliokis" 
netiesą rašė apie tą kabaretiš
kos kalbos skyrių? Ar netiesą 
rašė apie tą "lietuvišką pusva
landį", kurie šitaip, tiesą pa. 
sakius, biauroja lietuviui gražią 
kalbą radio bangomis ir mums, 
lietuviams, šitokią gėdą daro?! 
Ar netiesą rašė, kad tam kalbos 
"mokytojui,, reikia daug žiemų 
paklūpot pas "ratelį" iki jis ga
lės ką nors pamokyti lietuvių 
kalbos? O Tamstos tą raštą nu
metėt į ragažę. Kodėl? Ar bijo, 
jot kritikos? Ar bijojot, kad po
nų panaberija bus pažeista? 

Ponų kvailystėms Dirvos 
puslapiai atdari, bet jei kas iš
drįsta ponus pakritikuot — tai 
jau, brolyti, ne. Kas gi nori 
skaityt (ir laiką gaišyt) tok j 
straipsnį, kaip kad tas kalbos 
skyrius, arba "kas ir kur", arba 
apie kokią tę ponų "kultūrą" ? 

Per visą vasarą "aiškino" 
apie rūsį ir kokią tę "sprausmę". 
Išeina, kad orlaivį įsprausi tarpe 
kokių kuolų, tai bus "sūraus, 
mė". Nekitaip! O dabar — vi
sas ruduo ir pusė žiemos — 
"aiškina", kad, esą lietuvių kal
bai nereikia "joto". Vadinasi, 
vietoje Jonas, turi būt "ionas", 
vietoje Juozas — "iuozas", vie. 
toje jam ar jų — "iam — ių", 
vietoje jog — "iog"j vietoje 
juodas — "iuodas" ir tt. ię tt. 
Tai tikrai stebuklingas dvide
šimto amžiaus "redaktorius". Na 

ir Šitokias durnystes mes turime 
laikraštyje skaityt! : 

('Niekad toktty "durnysčių" 
kaip šio laiško rašytojas čia pa
sakoja, Dirvoj nebuvo! Red.) 

Mat ponijai aiškus lie
tuviškas ištarimas — "sunku 
šnektų" 

žinoma, mesi, Amerikos 
lietuviai ir trys milijonai atsi
prašau — milionai, ar milioooo. 
nai, ar million ar milliooonai) 
tauta, gal ir nežinom ko kabare
tiškai kalbai reikia ar nereikia. 
Bet kad tam "redaktoriui" rei
kia didelio kaušo košės galvon, 
tai jau tą žinom virš dvidešimts 
penki metai, tai yra nuo to lai
ko, kaip jis buvo "vyriausiu" 
kalbos "žiųrėtoju" Loon Pasaulio 
Istarija, kurią Dirva leido ir Lie
tuvos spaustuvėms davė atspaus, 
din. 

Tada ta pati Dirva bai
sius — didelius juokus krėtė ir 
pyko už sugadinimą tokio svar
baus veikalo, o dabar ta pati Dir
va joj kvailystėms maitina skai
tytojus. Loon Pasaulio Istorija 
randasi ir dabar Dirvos sande, 
liuose. Pavartykite jos pusla
pius, o matysit koks' "redakto
rius" veda jūsų kalbos skyrių. 

(Van Loon "žmonijos istori
ja" ne dabar dar tik "randasi", 
bet senai Dirvos sandėlyje yra. 
Ji yra versta V. K. Račkausko, 
o surinkta Dirvos linotipu, čia 
pat CIevelande, o ne Lietuvos 
spaustuvės, ir atspausdinta 1926 
metais. Prof. Pr. Skardžius, Mū
sų Kalbos skyriaus vedėjas su 
tuo dalyku neturi nieko bendra. 
Jeigu Dirvoje kada iš tos kny„ 
gos buvo juokiamasi, tai buvo 
juokiamasi iš savęs... Red.) 

Taigi, pasibaigus prenu
meratai, daugiau Dirvos neskai. 
tysiu. 

Dėl palaikymo lietuviškos 
spaudos, užsirašiau Keleivį. 

Taipgi Dirvos antgalvis 
antgalvis baisiai netikęs. Iš ant-
galvio žiūrint atrodo, kad nėra 
laikraštis, betkoksai tę kur iš pa

kampių apgarsinimų lapelis. Kas 
gi tai do antgalvis ? Mažytis, po
ra žvaigždučių ir da ženklelis., 
I kagi tai atrodo toksai antgal
vis ? Toks antgalvis gal tiktų 
Lietuvoje buvusių laikraščių, ku
rie buvo delno didumo, bet ne pil
nos mieros laikraščiui, kaip Dir
va. Kas tokį antgalvį sugalvojo, 
tai tikrai tam žmogui biskį trūk
sta. Grįžkite prie seno antgalvio, 
kuris buvo gana papulerus ir rė
dė visą laikraštį. Svetimtaučiai 
pažiųreję į antgalvį ir sako: "ar 
tik tokie lietuvių laikraščiai"? 
Gėda." 

^Dabartinis Dirvos "antgal
vis" pradėtas vartoti priešš pen
ketą metų, tai yra tada, kai lais. 
ko rašytojo nemėgiamieji "po
nai" buvo visi dar anapus van
denyno. Tarp ko kita, jeigu jau 
kalbama apie jo didumą, tai jis 
yra žymiai didesnis už antgal. 
vius tokiy "pakampinįu lapelių", 
kaip Cleveland Plain Dealer, Cle
veland Press, Cleveland News, 
New York Times ir kt. Red.) 

Tuo tas laiškas ir pasibaigia. 
Viskas būtų gerai, tik vienas 
daiktas negerai, kad toks narsus' 
kritikas, kuris reikalauja, kad 
kiekvienas jo "kritikos" žodis 
būtų atspausdintas x laikraštyje, 
ligi šiol neišmoko parašyti po sa
vo laiškais nei pavardės, nei ad. 
reso. Tokiais atvejais redakcija 
turi visišką teisę tokius laiškus 
mesti į krepšį nei neskaičius. Bet 
čia žmogus rašo, kad reikia su
stabdyti laikraštį, tik nepasako, 
kam sustabdyti. Tad dabar šf 
laišką skelbiam, kaip kokį pa
mestą daiktą — kviečiam savi
ninką atsiliepti, tada išvaduosim 
jį nuo Dirvos skaitymo kan
čių ... Ta proga sveikiname 
Keleivį, susilaukusį naujo skai-
tytojo, kuris neapkenčia kultū-
yos, o jam pačiam, tam skaityto
jui ,jei jis nori visiškos kalbines 
ir "kultūrinės" ramybės, linkim 
verčiau susirasti kur nors palg-
pėj "Bromą Ing Wiecznastį" ir 
su ja ištikimai pasilikti ir taip 
... palaikyti 'tikrą lietuvišką, po
niškų užgaidų dar nesugadintą 
spaudą... 

NAUJAUSI NAUJAKURIAI 
Apie sausio 19 d. laivu "Gene

ral Ballou" į New Yorką atvyks
ta šie lietuviai tremtiniai: 
Augaitis Elena, BirutČ — Det

roit, Mich. 
Bakaitis Ona, Vytautas — Bro

ckton, Mass. 
Buškevičius Pranas — Hartford, 

Conn. 
Ceberauskas Adolfas — Phila

delphia, Pa. 
čenkus Ona, Gražina, Rimvy

das — Bronx, N. Y. 
Dėdinas Jonas, Vaclava, Anta

nas, Rimvydas, Sabifln — 
Worcestery, Mass. 

Didžbalis Konstancija, Juozas, 
Ramutis, Algimantas, Vytau
tas, Danute — Chazy, N. Y. 

Duoba Juozas — Detroit, Mich. 
Fricas Gerardas, Ellen, Irena, 

Milda, Victor — Midletown, 
Ind. 

Garbiūnas Petras — Elizabeth, 
N. J. 

Gleveckas Alfonsas — Brook
lyn, N. Y. 

Gruzdąs Edvardas — Wilkes 
Barre, Pa. 

Kačanauskas Algirdas, Aldona, 
Audronė — Brooklyn, N. Y. 

Kalasauskas Mečys Torring-
ton, Conn. 

Kazragis Stasys — Detroit,Mich 
Kesminaitė Marcelė — Jamai

ka, N. Y. 
Kesys Antanas — Norwood, 

Mass. 
Kielaitė 'Aniceta — Bronx, N.Y. 
Klimas Leonas — Brooklyn,NY 
Literskis Ona, Ilona, Algirdas 

Worcester, Mass. , 
Mansas Otonas, Meta, Haroldas 

— Detroit, Mich. 
Micuta Albinas — Detroit, Mich 
Palaitis Jurgis — Paterson, N.J. 

Petniūnas Ignas, Birutė, Rai
mundas — Hartford, Conn. 

Podleckis Leonardas, Birute — 
Linden, N. J. 

Račys Eduardas — Detroit,Mich 
Reikenis Evaldas, Adolfina — 

Philadelphia, Pa. 
Rupšys Stasys — Detroit, Mich. 
Stankus Povilas — Eascton, P». 
Tamulaitis Vytautas, Stanisl$» 

va, Gytis, Daina — Philadel
phia, Pa. 

Zakark* Bronius — Detroit, 
Mich. 

Trautrimas Jokūbas Pine Ci
ty, Minn. 

Vaškelis Antanina — Water-
town, Conn. v -

Vieraitytė Terei§ Weston^. 
Mass. 

Zubrickas Juozas — Cleveland. 

Seniausia* ir gražiausiai ilius

truotas lietuviškos minties žur

nalas. 

MARGUTIS 
Įsteigė kompozitorius 

A. VANAGAITIS 

. Kaina metams $2.00 

Susipažinti siunčiamas 
dovanai. 

6755 So. Western Ave. 

Chicago 36, HI. 


